
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  97Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 019/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa V. B. DOS SAN-
TOS SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Prainha/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II e art. 24, II 
da Lei nº 8.666/1993, Decreto nº 9.412/2018 c/c Cláusula Nona, item 9.1. 
do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 13/10/2022
Vigência do Aditamento: 11/03/2023 a 10/03/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 866408
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 060/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LOCALIZA VEÍ-
CULOS ESPECIAIS S.A.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de veículos, sem motorista, por quilometragem livre, sem com-
bustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, servidores e 
colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas cargas, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, c/c Cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 19/10/2022
Vigência do Aditamento: 20/10/2022 a 19/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-33. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 866893

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01 à ARP Nº 010/2022-MP/PA
Número: 02 ao CT Nº 169/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa KTREE PENSO 
TECONOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ: 11.319.574/0001-43)
Assinatura: 20/10/2022
Justificativa: Retificação da Cláusula Oitava do Contrato e Retificação da 
Cláusula Nona da ARP para inclusão de Fonte de Recurso
Ordenador de Despesas: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior – Procu-
rador-Geral de Justiça

Protocolo: 866692

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Núm. do Convênio: 004/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A.
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a realização de consignação 
em folha de pagamento de parcelas referentes a empréstimos e financia-
mentos concedidos pelo BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A aos membros e 
servidores do MINISTÉRIO PÚBLICO.
Data da Assinatura: 19/10/2022.
Vigência: 21/10/2022 a 21/10/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 866484

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6136/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ DA COSTA BASTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2624, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 3/10 até 2/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 6137/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIA DA COSTA FLORENZANO, PEDAGOGA, 
Matrícula n.º 999.3087, lotada no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional, a importância de R$ 418,00 (quatrocentos e dezoito reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/10 
até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 418,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6138/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2317, lotada na Promotoria 
de Justiça de Óbidos, a importância de R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 6/10 até 5/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.450,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6139/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1177, lotado na Promotoria 
de Justiça de Benevides, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
13/10 até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6140/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALDAY GOMES MARTINS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2883, lotada na Promotoria de Justiça 
Almeirim, Distrito de Monte Dourado, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 3/10 até 2/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6143/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOSE RAIMUNDO NEVES JARDIM, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2595, lotado na Promotoria de Justiça 
de Breves, a importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/10 até 
25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO




